(18) Prædixerat Cantacuzeno unum ex ejus libe-  
 ris moriturum; conjectura scilicet, non divina-  
 tione. Vide *Hist.* lib. xviii, c. 4, sect. 2.

(19) *Hist.* lib. xviii, c. 1.

(20) Lib. xxi, c. ult.; lib. xxv, c. ult.

(21) Lib. ix, c. 11; lib. xiv, c. 8, etc.

*abitur patriarcha: in ejus locum intrusus alius  
 succedet: atque hic ipse mox similem fortunam expe-  
 rietur. Imperator vero et summa potestate excidet,  
 et afficietur variis ignominiiis. Ante autem quam hæc  
 fiant, Palamas, captus a Barbaris, non modo acer-  
 bissima, sed et turpissima passurus est. Plerique  
 item episcoporum, Romanis provinciis violento terra-  
 motu concussis, cum ipsis episcopatibus et domibus  
 et civium plenis urbibus, obruti sepelientur: eaque  
 illis justa sacerdotii abrogatio divinitus rependetur,  
 eo quod ipsi episcopis et presbyteris, aliisque doctis  
 et pari pietate insignibus viris, qui pro vera religione  
 bonum certamen certaverant, suas dignitates abro-  
 gaverint. » Hæc si, ut apud Philotheum exstant,  
 ita a Gregora antequam res evenissent pronuntiata  
 sunt (id quod creditu difficile, imo prorsus incredi-  
 bile est), eum oportet divinitus afflatum futura  
 præcivisse (18). Sin eventibus posteriora, perfecto  
 jam operi ab ipso auctore assuta fuerint, eum rur-  
 sus necesse est, cum hæc scriberet, simpliciorum  
 hominum credulitati voluisse illudere. Porro hoc  
 videtur ab ingenio et moribus ejus viri alienum.  
 Itaque istius fraudis crimen in Palamitas rejici for-  
 tasse æquius sit. Minime certe probabile est id  
 Gregoram fecisse; quod ab aliis factum reprehен-  
 derit. Reprehendit autem in Historia (19) Isido-  
 rum patriarcham propriis somniis intentum atque  
 ex iis futura augurantem: cæterorum Palamitarum  
 visiones nocturnas diabolo et crapulæ aserit it (20):  
 passim denique astrologos, hariolos, et eos qui di-  
 vinandi artem quamlibet profiteantur, exagitat ac  
 deridet (21).*

Quo tempore et ubi et qua tandem morte Grege-  
 ras supremum diem clauserit, nondum mihi com-  
 pertum est. Historia inquam ejus Byzantina ad an-  
 num Christi 1359 inuentem progreditur; atque  
 hinc auctorem eo ipso anno decessisse credi pos-  
 sit: sed ea tantum conjectura est, non argumen-  
 tum omnino certum. Neque vero deest suspicio,  
 ideirco Gregoram ad annum Christi 1359 narra-  
 tionem perduxisse, quo hæretici Palama: phrænesim  
 et exitum ex hac vita foedissimum in fine operis  
 describeret; ut quem virum capitali ira vivum  
 persecutus fuerat, in ejus morte velut stadio de-  
 curso victor conquiesceret.

Εα fuit Palamitarum, in primis Callisti patriar-  
 chæ, inhumanitas, ut qui ab eorum communione  
 separati vixissent, eos post mortem insepultos pro-  
 jici juberent, canibus et lupis prædæ futuros (22).  
 Quod si qui, communis naturæ vèrecundia et mi-  
 seratione permoti, illorum corpora humassent,  
 novum crimen simili pœna luebatur. Eam ignomi-  
 niam Palamitæ (23) jampridem Nicephoro Gregoræ  
 denuntiaverant (24). Huic autem optatissimum iu-

(22) Lib. xviii, c. 1.

(23) Lib. xxiv, c.

(24) Ac ipsi etiam Ignatio, patriarchæ Antioche-  
 no. Vide Joan. Cyparissiotam Palamitarum tr. us-  
 gressionum serm. 4, c. ult.

erat, ad martyrii palmam aspiranti. Itaque et hoc præter alia Agathiangelo præceperat (25), ut cum sese mortuum ferisque expositum conspecturus esset, omni prorsus cadaveris humandi cura et inani labore supersederet. Porro et Palamitarum minime et Gregoræ vota hactenus rata fuerunt: *Spectandum illud corpus magni fidei veræ præconis* [inquit Cyparissiotēs (26)] *diu ludibrio-habitu et circumlatum; ejus nempe viri, quo nec inter philosophos quisquam excellentior, nec inter ascetas disciplinæ observantior; nec in obeundis pro religione certaminibus, nec in iis quibus tentatores eum vexarunt persecutionibus, contumeliis, carcerisque angustiis tolerandis constantior fuit; admirandi inquam illius Nicephori Gregoræ, de quo per utramque appellationem nihil Deus aliud significavit, nisi eum animo vigili et expectato victorias ab hostibus veritatis reportaturum.* Hoc elogio mortuum Gregoram ornat Joannes Cyparissiotēs; ex cujus grandi volumine *Ἑλλημικῶν παραβάσεων* libros duos selectos Latine vertit, et in lucem primus edidit, R. P. Franciscus Combesius.

Gregoræ vitia (neque enim ejus scriptoris tam inepte sum fautor, ut nulla habuisse eum contendam) maxime conspicua hæc fuerunt. Asper, au-

(25) *Hist.*, lib. xxvii.

sterus, pertinax, principes æque ac privatos linguæ petulantia offendit: philosophus, animo haud imperavit: historicus, partium affectum non exiit: gloriæ denique cupiditate et amore sui ipsius nimio laboravit. Plura in stylo reprehendenda; in primis *κακοζήλια*, seu ambitiosa elegantiae affectatio; poetica verborum luxuries; figuræ insolentes; hyperbata; crebræ non modo verborum, sed et sententiarum repetitiones. Quod si conferendum exemplum est, in libris ejusdem argumenti historicis Cantacuzenus longe præstat. In chronologia tamen Gregoras diligentior: imo apud Cantacuzenum fere nulla. Cantacuzenus quædam videtur consulto omisisse, quæ Gregoras haud prætermisit. Eiusmodi sunt ea quæ hic narrat de Synadeni erga Andronicum seniore inhumanitate, de Joannis Palæologi natalibus, de legatis a Papa Constantinopolim missis, et alia innumera. Hæc, inquam, omnia Gregoras, qui nec illatas a Barbaris clades dissimulat. Cantacuzenus vero nec de Nicomedia quidem aut de Nicæa ipsa amissa mentionem fecit. Hic solas quodammodo res Byzantinas, noster etiam externas historia sua complexus est. Uterque igitur legendus et alter ex altero supplendus.

(26) *Palam. transgress. serm. 4, cap. 1.*

## OPERA.

Scriptis Gregoras permulta variæ eruditionis opuscula, quorum pauca typis mandata; pleraque autem exstant manuscripta in codicibus Vaticanis, Cæsareis, Scorialensibus, Barocciis, et aliis multis, ut Regios sileam: quædam item videntur temporis longi injuria intercidisse. Eorum fere omnium notitiam dabit index uberrimus, ex R. P. D. Bernardi (27) schedis, Roma ad nos transmissis, et ex varlis codicum manuscriptorum catalogis concinnatus. Hunc tu quæso indicem, Abbas nobilissime, quantumvis longum, totum oculis percurre. In tanta librorum copia, quot hic videbis enumeratos, erit credo aliquid quod ipso argumento placeat; quod amissum doleas; quod ex bibliothecarum pulvere erui cupias. Erunt etiam aliqua fortasse, quorum jacturam facile feras. Mihi quidem librorum catalogos perlegisse hoc sæpe jucundum fuit, quod ex iis intellexerim deesse mihi multa, vel inutilia, vel etiam mala.

### *Opera biblica.*

*De mensura Arcæ Noë, ex Origene.* Cod. Barocc. 48. 19.

*Ex prophetis majoribus et minoribus dicta excerpta, cum prologo et commentariis.* Cod. Cæsar. Vindobon.

(27) De Montfaucon.

(28) Hoc est, ante annum 1547.\*

(29) Eorundem meminit *Hist.* lib. xviii, c. 7, s. 2; lib. xxiii, pag. 697; lib. xxiv, p. 708 et 713.

(30) Ita cod. Vaticanus titulus. At illi libri in co-

theolog. 174. Vide et indicem prologorum inter opuscula rhetorica.

*Ἀριστῆ ἐπιλογῆ θεῶν τινῶν ῥήσεων τοῦ μακαρίου καὶ γενναίου Ἰωῦ, συμβαλλομένη παντὶ Χριστιανῷ εἰς ὠφέλειαν.* *Optimus delectus sacrarum quorundam sententiarum beati et fortis Jobi, cuius Christiano utilisissimus.* Initium, *Καὶ ἐγένετο ὡς ἡ ἡμέρα αὕτη, καὶ ἰδοὺ ἦλθον οἱ ἄγγελοι τοῦ Θεοῦ παραστῆναι ἐνώπιον τοῦ Κυρίου.* Cod. Cæsar. Vindobon. theolog. 174.

### *Dogmatica.*

*Antirrhetici et Stelitentici priores.* Scripserat Gregoras libros in Palamæ *Antirrheticos*, antequam Cantacuzenus imperio potitus esset (28), ut ipse testatur, *Historiæ* libro xxv (29). Eos decem fuisse indicat hoc programmata, codici Vaticano præfixum: *Πίναξ τῶν ἐκλεγέντων ἐκ τῆς καθόλου ἱστορίας Ῥωμαϊκῆς λόγων τοῦ Γρηγοῦρα, καὶ συντεθέντων ἐν ταῦθα τοῖς ΠΡΟΤΕΡΟΙΣ αὐτοῦ ΔΕΚΑ* (30) *ΑΝΤΙΡΡΗΤΙΚΟΙΣ.* Id est: *Index librorum Gregoræ ex generali Historia Romana selectorum, et cum DICEM ejus PRIORIBUS ANTIRRHETICIS hic conjunctorum.* At in Colvilliano Scorialensis bibliothecæ catalogo (31) (qui in Mediolanensi seu Ambro-

dice ipso desiderantur.

(31) Cujus partem, ex ms. bibliothecæ Ambrosianæ codice descripta, communicavit mecum Fridericus Rossgardius.